（見通し）

645

研究開発投資 研究開発投資対

売上収益比率

設備投資・減価償却費 研究開発投資

注:  2015年3月期以前は日本基準、2016年3月期以降は国際会計基準（IFRS）で表示
   「減価償却費」は、2015年3月期以降ニコングループの減価償却方法を定額法に統一、2016年3月期以降は仕掛開発費の償却も含めて表示
   「研究開発投資」には、2016年3月期以降に行っている開発投資の一部資産化も含めて表示

0

100

200

300

400

500億円

14/3

454

15/3

384

16/3

388

17/3 18/3
（見通し）

424

325
344

322
339

300
310

設備投資 減価償却費

22

0

10

20

30台

Q1実績

17年3月期

24

3
27

18年3月期

17

4

21

2018年3月期 Q1：精機事業

7世代～

5、6世代

半導体露光装置光源別販売台数
（中古含む） FPD露光装置世代別販売台数

ArF液浸

ArF

KrF

i線

i線

注:  半導体露光装置の新品の台数は、2017年3月期は2台、2018年3月期は5台

0

2

4

6台

Q1実績

17年3月期

4

2

6

18年3月期

1

2

2

5

23

0

20

40

60

80

100台

17年3月期
実績

79

13

92

前回
予想

34

34

68

18年3月期
見通し

34

34

68

2018年3月期 通期見通し：精機事業

半導体露光装置光源別販売台数
（中古含む） FPD露光装置世代別販売台数

ArF液浸

ArF

KrF

i線

7世代～

5、6世代

注:  半導体露光装置の新品の台数は、2017年3月期は24台、2018年3月期は17台

0

10

20

30

40台

17年3月期
実績

15

3

8

9

35

前回
予想

10

4

8

5

27

18年3月期
見通し

10

4

8

5

27

24

2018年3月期 通期見通し：為替の影響

為替レート 1円の変動による影響額

18年3月期
Q2~Q4前提

売上収益
Q2~Q4

営業利益
Q2~Q4

USドル 110円 約20億円 約2億円

ユーロ 120円 約7億円 約4億円

25

2017年3月期の日本基準とIFRSの比較

25

単位：億円

17年3月期
日本基準

17年3月期
IFRS 基準差異

売上収益 7,488 7,492 +4

売上原価 4,439 4,431 ▲8

粗利 3,049 3,061 +12

販管費 2,539 2,475 ▲64
売上収益比 33.9％ 33.0％ -0.9P

その他営業損益 ▲577

営業利益 509 7 ▲502
売上収益比 6.8% 0.1% -6.7P

金融損益 17

営業外・特別損益 ▲534 -

税引前利益 ▲24 30 +54
売上収益比 - 0.4％ -

当期利益
（親会社の所有者に帰属） ▲71 39 +110

売上収益比 - 0.5% -

26

-70

0

509億円

表示変更
▲578

退職給付
数理差異
非償却
+28

のれん
非償却
+27

営業利益
（IFRS）

7億円
営業利益

（日本基準）

開発費
資産化
+14

その他
+7

表示変更の内訳
• 構造改革関連費用 ▲533億円
• 固定資産減損損失 ▲51億円
• 競争法関連損失 ▲13億円
• 保険金収入 +7億円
• 固定資産売却損益 +0億円
• その他 +13億円

2017年3月期の日本基準とIFRSの比較（全社営業利益）

27

単位：億円
営業利益
日本基準

表示科目
変更

退職給付
数理差異
非償却

のれん
非償却

開発費
資産化

収益認識
変更 その他 営業利益

IFRS

精機事業 510 ▲388 +8 - - +1 +4 134

映像事業 277 ▲117 +8 +0 - - +2 171

インストルメンツ
事業 3 ▲3 +3 +7 +1 - +0 12